และความเหมาะสมเพื่อให้ตรงตามฤดูกาล จนกระทั่งมาถึงปฏิทิน ที่ใช้กันอยู่ในปัจจุบัน คือปฏิทินกริกอเรียน (อังกฤษ: Gregorian Calendar; ละติน: Calendarium Gregorianum) ซึ่งใช้กัน แพร่หลายในปัจจุบันโดยเฉพาะประเทศตะวันตก พหุการประกาศ ใช้ครั้งแรกโดยสมเด็จพระสันตะปาปาเกรกอรีที่ 13 เมื่อ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2125 (ค.ศ. 1582) จากนั้นได้ปรับปรุง ประกาศใช้วันที่ 1 มกราคม เป็นวันเริ่มต้นของปีเป็นต้นมา (อ้างอิง จาก วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี: <https://th.wikipedia.org/wiki/วันขึ้นปีใหม่> และ <https://th.wikipedia.org/wiki/ปฏิทินกริกอเรียน>) (รูปที่ 1-4)